

无锡雪浪环境科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

无锡雪浪环境科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度实现营业收入 600,201,944.81 元，较去年同期下降 52.55%；实现利润总额-474,197,374.17 元，同比下降 778.83%；实现归属于公司股东的净利润-464,332,031.22 元，同比下降 892.61%。

公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2024 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现对公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、 财务状况

1、 资产状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重
货币资金	225,697,866.42	8.25%	267,960,501.04	8.20%
交易性金融资产	54,726,848.04	2.00%	77,041,762.85	2.36%
应收票据	52,157,726.16	1.91%	70,694,616.94	2.16%
应收账款	842,969,713.70	30.82%	995,590,944.20	30.45%
应收款项融资	16,566,631.22	0.61%	31,725,134.43	0.97%
预付款项	21,776,651.83	0.80%	62,925,203.57	1.92%
其他应收款	19,291,177.08	0.71%	24,264,871.35	0.74%
存货	472,709,529.93	17.29%	370,972,158.54	11.35%
合同资产	116,852,059.07	4.27%	182,467,071.96	5.58%
一年内到期的非流动资产	2,882,816.56	0.11%	0	0%
其他流动资产	16,407,856.56	0.60%	11,602,803.08	0.35%

流动资产合计	1,842,038,876.57	67.36%	2,095,245,067.96	64.09%
固定资产	474,166,750.49	17.34%	545,154,967.99	16.68%
在建工程	1,439,426.97	0.05%	25,865,826.89	0.79%
无形资产	122,228,484.85	4.47%	129,330,499.31	3.96%
其他权益工具投资	9,173,402.00	0.34%	9,173,402.00	0.28%
长期股权投资	-	0.00%	130,881.84	0.00%
商誉	202,811,963.84	7.42%	382,703,786.49	11.71%
长期待摊费用	8,055,915.80	0.29%	13,725,960.03	0.42%
递延所得税资产	70,416,870.17	2.57%	63,202,736.27	1.93%
其他非流动资产	4,428,506.98	0.16%	4,575,506.98	0.14%
非流动资产合计	892,721,321.10	32.64%	1,173,863,567.80	35.91%
资产总计	2,734,760,197.67	100.00%	3,269,108,635.76	100.00%

总体变动：2024 年末资产总额为 2,734,760,197.67 元，同比下降 16.35%。

其中流动资产为 1,842,038,876.57 元，同比下降 12.08%；非流动资产为 892,721,321.10 元，同比下降 23.95%。主要增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度 (%)	变动原因
应收款项融资	16,566,631.22	31,725,134.43	-15,158,503.21	-47.78	主要原因系本期银行承兑汇票结算增加
预付款项	21,776,651.83	62,925,203.57	-41,148,551.74	-65.39	主要原因系本期采购量减少
合同资产	116,852,059.07	182,467,071.96	-65,615,012.89	-35.96	主要原因系本期完工项目减少
一年内到期的非流动资产	2,882,816.56	0	2,882,816.56	净增加	主要原因系一年内到期长期待摊费用重分类
其他流动资产	16,407,856.56	11,602,803.08	4,805,053.48	41.41	主要原因系本期待抵扣进项税增加
长期股权投资		130,881.84	-130,881.84	-100	主要原因系联营企业亏损

在建工程	1,439,426.97	25,865,826.89	-24,426,399.92	-94.44	主要原因系子公司资源化利用项目计提减值准备
商誉	202,811,963.84	382,703,786.49	-179,891,822.65	-47.01	主要原因系子公司商誉减值
长期待摊费用	8,055,915.80	13,725,960.03	-5,670,044.23	-41.31	主要原因系重分类至一年内到期的其他非流动资产

2、负债状况

单位：人民币元

项目	报告期末		报告期初	
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重
短期借款	373,801,388.89	15.41%	288,225,891.64	11.60%
应付票据	123,302,850.26	5.08%	123,103,803.32	4.95%
应付账款	722,168,920.88	29.77%	770,764,992.99	31.01%
合同负债	294,399,941.19	12.13%	221,262,940.39	8.90%
应付职工薪酬	19,091,851.62	0.79%	33,315,258.53	1.34%
应交税费	3,625,285.99	0.15%	32,101,993.55	1.29%
其他应付款	20,798,095.86	0.86%	20,921,992.87	0.84%
一年内到期的非流动负债	446,092,651.43	18.39%	353,104,448.31	14.21%
其他流动负债	55,110,526.78	2.27%	67,889,293.36	2.73%
流动负债合计	2,058,391,512.90	84.84%	1,910,690,614.96	76.87%
长期借款	281,980,000.00	11.62%	527,568,294.00	21.23%
长期应付款	41,373,469.57	1.71%	0.00	0.00%
预计负债	36,109,115.28	1.49%	37,605,468.66	1.51%
递延收益	8,040,159.85	0.33%	9,495,757.57	0.38%
递延所得税负债	186,996.12	0.01%	210,212.29	0.01%
非流动负债合计	367,689,740.82	15.16%	574,879,732.52	23.13%
负债合计	2,426,081,253.72	100.00%	2,485,570,347.48	100.00%

总体变动：2024 年末负债总额为 2,426,081,253.72 元，同比下降 2.39%。

其中流动负债为 2,058,391,512.90 元，同比上升 7.73%；非流动负债为 367,689,740.82 元，同比下降 36.04%。主要增减变动的原因如下：

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度 (%)	变动原因
短期借款	373,801,388.89	288,225,891.64	85,575,497.25	29.69	主要原因系银行 短期贷款增加
合同负债	294,399,941.19	221,262,940.39	73,137,000.80	33.05	主要原因系本期 预收货款增加
应付职工 薪酬	19,091,851.62	33,315,258.53	-14,223,406.91	-42.69	主要原因系本期 员工减少
应交税费	3,625,285.99	32,101,993.55	-28,476,707.56	-88.71	主要原因系本期 应交增值税减少
长期借款	281,980,000.00	527,568,294.00	-245,588,294.00	-46.55	主要原因系本期 一年内到期的长 期借款增加
长期应付 款	41,373,469.57	0	41,373,469.57	净增长	主要原因系本期 应付融资租赁款 增加

3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减额	增减比例
股本	333,145,932.00	333,145,932.00	0.00	0.00%
资本公积	284,374,799.38	284,374,799.38	0.00	0.00%
其他综合收益	-12,410,000.00	-12,410,000.00	0.00	0.00%
盈余公积	61,779,202.15	61,779,202.15	0.00	0.00%
未分配利润	-426,797,338.95	37,534,692.27	-464,332,031.22	-1,237.07%
归属于母公司所有者权 益合计	240,092,594.58	704,424,625.80	-464,332,031.22	-65.92%

总体变动：2024 年末归属于母公司所有者权益较 2023 年末减少 464,332,031.22 元，同比下降 65.92%。

二、 盈利情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
营业收入	600,201,944.81	1,265,042,684.41	-664,840,739.60	-52.55%
营业成本	574,584,528.39	1,074,867,353.45	-500,282,825.06	-46.54%
税金及附加	6,786,785.24	13,012,480.51	-6,225,695.27	-47.84%
销售费用	69,775,018.93	61,090,361.04	8,684,657.89	14.22%
管理费用	80,177,540.78	88,494,716.06	-8,317,175.28	-9.40%
研发费用	32,928,422.84	57,577,644.37	-24,649,221.53	-42.81%
财务费用	41,269,150.09	39,298,931.05	1,970,219.04	5.01%
其他收益	6,359,991.27	15,945,335.75	-9,585,344.48	-60.11%
信用减值损失	-26,096,276.44	-35,220,723.17	9,124,446.73	25.91%
资产减值损失	-250,589,147.00	4,543,126.83	-255,132,273.83	-5615.79%
资产处置收益	138,860.70	30,096,681.04	-29,957,820.34	-99.54%
投资收益	1,539,659.91	240,363.11	1,299,296.80	540.56%
公允价值变动收益	1,368,729.44	1,474,794.88	-106,065.44	-7.19%
营业外收入	462,558.52	324,523.98	138,034.54	42.53%
营业外支出	2,062,249.11	2,063,050.31	-801.20	-0.04%
利润总额	-474,197,374.17	-53,957,749.96	-420,239,624.21	-778.83%
所得税费用	-4,154,619.50	-10,290,986.51	6,136,367.01	59.63%
净利润	-470,042,754.67	-43,666,763.45	-426,375,991.22	-976.43%
归属于母公司股东的净利润	-464,332,031.22	-46,778,733.66	-417,553,297.56	-892.61%

主要变动原因如下：

报表项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度(%)	变动原因
营业收入	600,201,944.81	1,265,042,684.41	-664,840,739.60	-52.55	主要原因系本期完工项目较少
营业成本	574,584,528.39	1,074,867,353.45	-500,282,825.06	-46.54	主要原因系本期完工项目较少

税金及附加	6,786,785.24	13,012,480.51	-6,225,695.27	-47.84	主要原因系本期应交增值税减少
研发费用	32,928,422.84	57,577,644.37	-24,649,221.53	-42.81	主要原因系本期研发项目投入较少
其他收益	6,359,991.27	15,945,335.75	-9,585,344.48	-60.11	主要原因系本期政府补助减少
投资收益	1,539,659.90	240,363.11	1,299,296.79	540.56	主要原因系本期理财产品利息收入增加
资产减值损失	-250,589,147.00	4,543,126.83	-255,132,273.83	-5,615.79	主要原因系子公司商誉减值
资产处置收益	138,860.70	30,096,681.04	-29,957,820.34	-99.54	主要原因系上期有双新园拆迁处置土地
营业外收入	462,558.52	324,523.98	138,034.54	42.53	主要原因系本期违约赔偿收入增加
所得税费用	-4,154,619.50	-10,290,986.51	6,136,367.01	59.63	主要原因系本期递延所得税增加

三、 现金流量情况

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增加额	增减比例
经营活动现金流入小计	908,142,045.64	1,276,007,306.88	-367,865,261.24	-28.83%
经营活动现金流出小计	913,979,912.93	1,143,318,829.17	-229,338,916.24	-20.06%
经营活动产生的现金流量净额	-5,837,867.29	132,688,477.71	-138,526,345.00	-104.40%
投资活动现金流入小计	426,173,290.62	206,623,128.20	219,550,162.42	106.26%
投资活动现金流出小计	400,317,972.21	323,986,047.84	76,331,924.37	23.56%
投资活动产生的现金流量净额	25,855,318.41	-117,362,919.64	143,218,238.05	122.03%
筹资活动现金流入小计	624,500,000.00	554,939,177.97	69,560,822.03	12.53%

筹资活动现金流出小计	698,356,046.47	538,010,236.49	160,345,809.98	29.80%
筹资活动产生的现金流量净额	-73,856,046.47	16,928,941.48	-90,784,987.95	-536.27%

1、2024 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为-5,837,867.29 元，同比下降 104.40%，主要原因系本期销售商品、提供劳务收到的现金比同期少；

2、2024 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为 25,855,318.41 元，同比上升 122.03%，主要原因系本期理财赎回较多；

3、2024 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为-73,856,046.47 元，同比下降 536.27%，主要原因系本期融资净额比上年同期减少。

四、 财务指标

主要财务指标	2024 年度	2023 年度	增减情况
基本每股收益（元）	-1.3938	-0.1404	-892.74%
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	-1.4084	-0.2453	-474.15%
加权平均净资产收益率(%)	-98.32%	-6.43%	-91.89%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-99.35%	-11.23%	-88.12%
主要财务指标	2024 年度	2023 年末	增减情况
每股净资产（元）	0.7207	2.1145	-65.92%

无锡雪浪环境科技股份有限公司

2025 年 4 月 21 日